rum concordia. Consiliarios post hac insituum, centum uiros ex patriciis eligens, fecitq; delictum corum hoc modo. Ipse unum ex omnibus optimam designauit, cui committenda es- sent urbana negotia: cum ipse exercitum extra fines duceret, tribuum unicuiq; edixit, ut tres uiros ex se deligeret, qui atate & generis splen- dore, sensuq; excellerent: post hos autem novem uiros, etiam curiis singulis imperauit tres ma- ximè idoneos ex patriciis elegere, posteaquam novem istos primis à tribibus electus addens, nonaginta, quos curiae suffragiis preuerterant, eo quoq; quem ipse elegerat duce addito, cen- tum consiliariorum numerum complevit, & à Romanis Senatus dici exceptus est, qui ob au- toritatem Patres, ob etatem Senatores dicti Patres. sunt. Deinde trecentos uiros ex generosis- mis familiis eligens robustissimis corporibus, Trecenti quis Curiae renunciavunt, eodem modo quo mi electi. anteā Senatores, singule denos iuuenes, eos semper circum se Romulus habuit. Nomen commune omnes habebant, Celeres uocati, ab Celeres. exequendi ministri celeritate, custodes re- gis erant. Regis autem haec officia primū quidem templorum, sacrificiorumq; principa- tum tenere, agereq; cum omnia in honorem, cultumq; Deorum pia. Deinde legionem, morisq; parum custodem ipsam fieri, iurisq; simul omnis Dignitas Senatum cogere, populum conuocare, potesta- tomq; sibi in bello Imperatoriam esse. Senatorio conceſſa- ordinis

Plebi concessit Romulus.

ordini honorem & potestatem talcm attribuit, omni de re, de qua referret regno, cognoscere atque suffragium ferre, & quod uisum maiori partii esset id uincere. Plebi deinde tria huc dedit, magistratus creare, leges scribere, & de bello decernere, cum rex uellet, neq; tamen potestatem horum absolutam, nisi & senatus approbasset. Ferebat populus suffragium non uiriim, sed per curias convocatus, & quod pluribus uisum esset curijs, ad senatum referebatur. Nunc autem mos iste suffragiorum in plerisque locis conuersus est, neq; enim de plebis sentis senatus iudicat, sed eorum que senatus cognovit populus est dominus. Ex hac autem divisione Romuli non ciuilia modò negotia, sed bellica quoq; Celeres ipsi exequabantur. Quandocunque enim ei uisum esset exercitum educere, nec tribunos tunc per tribus, nec per curias centuriones, neq; praefectos equitum creari oportebat, sed rex tribunis mandare, illius curionibus, e quibus deinde centuriones edotti statutos sibi quisque milites educebat. Una enim decenter instructi aderant. Mille etiam pugnatores elegit, ut quidam scribunt, quos obgnatores numerum milites nominauit. Tum ipse se insperij insignibus, & cetero habitu & duodecim lectoribus cum fascibus praecedentibus auctoritatem populo reddidit: in quo fascium numero duodecim uultures, qui ei angurium fecerunt, uideri potest Romulus fecerat, nisi ab

Suffragan
dictus.

Celerum
officia.

Mille fu-
gnatores
delecti Mi-
litates.

Lictores
cum fasci-
bus.

ab Hetruscis morem ipsum aliquis potius sumptum dixit, quibus cum duodecim populi essent, magistratumq; unum communis nomine creaverent, singuli suum illi apparitorem dare Appositores, consenserunt. Sella curulis Trabea & diorū Romanorum regum insignia omnia inde haud dubie fuerunt. Romulus etiam ciuitatis uires angere uolens, causam honestam commentus, & rem in honorem Dei referens, templum loco in umbroso erigit, confugientibusq; ad illud sponsor factus est per speciem religionis erga deos, nihil eos mali ab inimicis acceptuvos: ac si permanere apud se uellent, ciuitatis etiam particeps faciebat, tradebatq; Lex in bel agri portionem, quam bello quiescerat. Fuit lo obsecrum & aliud institutum, ut ne captas bello uanda. urbes funditus euerterent, aut in seruitutem redigerent: uerum misis in eas colonis proportione aliqua regionis colonias Romanorum facientes urbes uicias & Reipublice particeps. Ceterum post Titi Tacy cedem, cum quo & Sabinum & Romanum populum in unum confluxum quinq; annis gubernarat, Romulus ad sacra conuersus publica & priuata multa instiuit. Legem de matrimonij tulit, ut mulier niro socii esset pecuniarum, & Romulo ceterarum rerum, sacrorum etiam, & ut ui- ueret ad mariti sui morem, domuq; ut ille do- Mulier ui- minus, ita & hæc domina. Morienti niro sine ro aqua liberis succederet: si cum prole, aqua sit illa ta.

" pars

pars sua. Adulterij conniictam vir & cognati
Vinū mulierib⁹ Ro-
ut uellet necarent. Si unum bibisset domi,
ut adulteram punirent, quo inſtituo uideri
manis pro potest apud Romanos morem inualuisse, ut
hibitum, quoties uiri domum se recipere, filias & uxo-
rem exciperent osculo: an, ut Portius Cato
prodidit, olerent temetum. ut enim corruptio-
nem insania principium arbitrari sunt, ita cor-
ius paren-
ruptionis ebrietatem. Parcium in liberos ut
eibus in li-
omne ius sit statuī, siue uellet coērcere, siue
beros con-
uerberare, siue uinculum rustico operi detinere,
cessū, uendere quoque permisit & occidere. Si quis
ā patre uenitus se in libertatem uindicavit,
ut iterum ac sc̄tio patri ius uendendi sit. Fuit
id legia caput, ccc. deinceps anno in du-
decim tabulū relatum. Attingauit tamen non-
nihil aust̄icū cārmen Numa Pompilius, qui
tulit nullum patri amplius ius in ſilium oporten-
re eſſe, ubi illius iuſſu duxerit uxorem. Sequia-
ta & alia inſtituta. Ne quis libera fortunā ſe-
dentiariam exerceret artū. Militaris discipli-
na & agricultura ciuib⁹ permifſa: unde lau-
dationis mox ille manauit ad posteros, Bonus
miles, bonuſq; colonus. Imperfēctum putabat
rex utranque uitam alteram ab altera ſeparari,
necesse eſſe & humum exerceſi, & belli obivi
munera, ut lex Lacedemoniorum habeat. Ope-
ri omnes pacis tempore uacare rustico prece-
pit, permisit tamen mercati etiam, quando res
aliqua defiderabat. Nec religionis imme-
mor⁹